
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA,

PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 19 settembre 2024, n. G12259

D.D. G11509/2024 "Attuazione D.G.R 381/2024 - Affidamento in house providing, ai sensi dell'art. 7 del
d.lgs. 36/2023, a Lazio Innova S.p.A. delle attività di assistenza e di supporto tecnico-operativo per la
realizzazione degli interventi previsti dal Progetto "L.R. n. 4/2014 - D.G.R. n. 480/2022: Azioni per la
diffusione della cultura del rispetto", e approvazione dello schema di Convenzione" - Approvazione nuovo
schema di Convenzione

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



 
. 

OGGETTO: D.D. G11509/2024 “Attuazione D.G.R 381/2024 - Affidamento in house providing, ai 

sensi dell’art. 7 del d.lgs. 36/2023, a Lazio Innova S.p.A. delle attività di assistenza e di supporto 

tecnico-operativo per la realizzazione degli interventi previsti dal Progetto “L.R. n. 4/2014 – D.G.R. 

n. 480/2022: Azioni per la diffusione della cultura del rispetto”, e approvazione dello schema di 

Convenzione” – Approvazione nuovo schema di Convenzione 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA 

FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ, SERVIZIO CIVILE 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Famiglia e Pari Opportunità, 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche; 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito 

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari 

opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione 

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” come 

modificato con G02252 del 29/02/2024; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 29 aprile 2024, n. G04933 con il quale si è proceduto al conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’Area “Famiglia e pari opportunità” della Direzione regionale “Cultura, 

Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile” alla dott.ssa Antonella 

Massimi; 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e successive 

modifiche; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, "Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza 

contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti 

umani fondamentali e delle differenze tra uomo donna" e successive modifiche;  

 

PREMESSO che la Regione, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge regionale n. 4/2014, 

sostiene interventi e misure volti a prevenire e a contrastare ogni forma e grado di violenza morale, 

fisica, psicologica, psichica, sessuale, sociale ed economica nei confronti delle donne, nella vita 

pubblica e privata; 

 

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



 
. 

CONSIDERATO che, tra gli interventi previsti dalla suddetta legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, 

all’art.2, comma 1, lett. c), è specificata la promozione, presso le istituzioni scolastiche di ogni ordine 

e grado, di specifici progetti e interventi, anche rivolti a docenti e genitori, per la diffusione di una 

cultura dei diritti umani e del rispetto dell'altro, con particolare riferimento alla prevenzione e al 

contrasto della violenza e al superamento degli stereotipi di genere nonché all’acquisizione di 

capacità relazionali dirette al miglioramento dell’autostima, attraverso specifici percorsi di 

educazione all’affettività; 

 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. G11509 del 3 settembre 2024 “Attuazione D.G.R 

381/2024 - Affidamento in house providing, ai sensi dell’art. 7 del d.lgs. 36/2023, a Lazio Innova 

S.p.A. delle attività di assistenza e di supporto tecnico-operativo per la realizzazione degli interventi 

previsti dal Progetto “L.R. n. 4/2014 – D.G.R. n. 480/2022: Azioni per la diffusione della cultura del 

rispetto”, e approvazione dello schema di Convenzione. Perfezionamento della prenotazione di spesa 

n. 50164/2024 per euro 384.670,08 sul capitolo U0000H41718, missione 12, programma 04, piano 

dei conti 1.03.02.02, E.F. 2024, in favore di Lazio Innova S.p.A. (cod. cred. 59621)”con la quale, tra 

l’altro, è stato approvato lo schema di Convenzione tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A, per 

lo svolgimento delle attività di assistenza e di supporto tecnico-operativo per la realizzazione degli 

interventi previsti dal Progetto  “L.R. n. 4/2014 – D.G.R. n. 480/2022: Azioni per la diffusione della 

cultura del rispetto”; 

 

DATO ATTO che con nota del 6 settembre 2024, n. 1087941, si è provveduto a trasmettere a Lazio 

Innova S.p.a. copia della convenzione per la sottoscrizione; 

 

PRESO ATTO che in data 12 settembre Lazio Innova S.p.A. ha comunicato che, in base alle deleghe 

aziendali sulla materia oggetto dell’affidamento, è necessario prevedere quale rappresentante della 

Società per la sottoscrizione il Presidente anziché il Direttore; 

 

RITENUTO, pertanto, di 

 

modificare lo Schema di Convenzione avente per oggetto la disciplina dei rapporti tra la Regione 

Lazio e Lazio Innova S.p.A. per lo svolgimento delle attività di assistenza e di supporto tecnico-

operativo che quest’ultima dovrà condurre per la realizzazione degli interventi previsti dal Progetto  

“L.R. n. 4/2014 – D.G.R. n. 480/2022: Azioni per la diffusione della cultura del rispetto”, approvato 

con la D.D. G11509/2024, prevedendo quale rappresentante delegato alla sottoscrizione per Lazio 

Innova S.p.A. il Presidente anziché il Direttore; 

 

di approvare il nuovo Schema di Convenzione allegato al presente provvedimento del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale (All. A); 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di: 

 

1) modificare lo Schema di Convenzione avente per oggetto la disciplina dei rapporti tra la Regione 

Lazio e Lazio Innova S.p.A. per lo svolgimento delle attività di assistenza e di supporto tecnico-

operativo che quest’ultima dovrà condurre per la realizzazione degli interventi previsti dal Progetto  

“L.R. n. 4/2014 – D.G.R. n. 480/2022: Azioni per la diffusione della cultura del rispetto”, 

approvato con la D.D. G11509/2024, prevedendo quale rappresentante delegato alla sottoscrizione 

per Lazio Innova S.p.A. il Presidente anziché il Direttore; 

 

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



 
. 

2) di approvare il nuovo Schema di Convenzione allegato al presente provvedimento del quale 

costituisce parte integrante e sostanziale (All. A) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Amministrazione Trasparente - e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

                                                      

  

 

  Il Direttore 

       Dott. Luca Fegatelli 

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



Det. n. …………. 

ALLEGATO A 

 

 

CONVENZIONE 

 

TRA 

La REGIONE LAZIO, con sede legale in Roma, Via Rosa Raimondi Garibaldi, n. 7 – 00145, C.F. 80143490581 (di 
seguito, Regione), nella persona del Direttore della Direzione Cultura, Politiche Giovanili e Famiglia, Pari 
Opportunità, Servizio Civile ………………, nato a …… il…….., elettivamente domiciliato per la carica presso la 
sede regionale 

E 

 

Lazio Innova S.p.A., società soggetta a direzione e coordinamento della Regione Lazio, con sede legale in Via 
Marco Aurelio, 26 A – 00184 Roma, C.F. 05950941004, rappresentata dal Presidente ………….., nato a …… il 
………. domiciliato per la carica presso la sede sociale  

 

PREMESSO CHE 

 

la Regione, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, della legge regionale n. 4/2014, sostiene interventi e misure volti 
a prevenire e a contrastare ogni forma e grado di violenza morale, fisica, psicologica, psichica, sessuale, 
sociale ed economica nei confronti delle donne, nella vita pubblica e privata; 

tra gli interventi previsti dalla suddetta legge regionale 19 marzo 2014, n. 4, all’art.2, comma 1, lett. c), è 
specificata la promozione, presso le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, di specifici progetti e 
interventi, anche rivolti a docenti e genitori, per la diffusione di una cultura dei diritti umani e del rispetto 
dell'altro, con particolare riferimento alla prevenzione e al contrasto della violenza e al superamento degli 
stereotipi di genere nonché all’acquisizione di capacità relazionali dirette al miglioramento dell’autostima, 
attraverso specifici percorsi di educazione all’affettività; 

la Regione, ai sensi della legge regionale 10 agosto 2016, n. 11, “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 
sociali della Regione Lazio” e, in particolare, l’articolo 33, comma 2, lettera u-bis), “promuove iniziative a 
carattere sociale e culturale per la prevenzione della violenza di genere, programma la rete degli interventi, 
realizza, finanzia e coordina i servizi preposti alla tutela e alla protezione delle donne vittime di violenza e dei 
loro figli, in concorso con lo Stato e i comuni, in conformità alla legge regionale 19 marzo 2014, n. 4”; 

per la realizzazione degli interventi previsti dalla citata legge n. 4/2014, con deliberazione della Giunta 
regionale del 6 giugno 2024, n. 381 è stato approvato il progetto dal titolo “L.R. n. 4/2014 – D.G.R. n. 
480/2022: Azioni per la diffusione della cultura del rispetto” e stabilito di avvalersi della società in-house Lazio 
Innova S.p.A. per la realizzazione delle attività ivi previste;  

Lazio Innova S.p.A., Società con capitale quasi interamente regionale, opera nei confronti della Regione Lazio 
secondo le modalità dell’in-house providing e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia di 
esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo strategico-operativo e di 
controllo della Regione, analogamente a quelli che quest’ultima esercita sui propri uffici e servizi; 

con determinazione dirigenziale n. …………. del ……………………… è stato approvato lo schema della presente 
convenzione; 

per il procedimento oggetto della presente Convenzione è stato acquisito il CIG B2EF2D637C 

  

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

Premessa 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente scrittura con valore di patto 
contrattuale. 

Art. 2 

Oggetto 

 

La presente Convenzione ha  per oggetto la disciplina dei rapporti tra la Regione Lazio e Lazio Innova S.p.A. 
per lo svolgimento delle attività di assistenza e di supporto tecnico-operativo che quest’ultima dovrà 
condurre per la realizzazione degli interventi previsti dal Progetto  “L.R. n. 4/2014 – D.G.R. n. 480/2022: 
Azioni per la diffusione della cultura del rispetto”,  approvato con deliberazione della Giunta regionale del 
6 giugno 2024, n. 381 (Allegato A), che continua il percorso di sensibilizzazione rivolto agli studenti delle 
scuole elementari, medie e superiori e alle loro famiglie sui temi del contrasto alla violenza e agli stereotipi, 
della promozione della parità e delle pari opportunità.  

 

Art. 3  

Impegno dei contraenti 

 

La Regione Lazio si impegna a: 

• trasferire le risorse finanziarie per la gestione ed attuazione del progetto; 

• individuare i temi da sviluppare attraverso le azioni previste dal progetto, tramite una figura 
professionale, individuata dall’Assessorato alla Cultura, Politiche giovanili e della famiglia, Pari 
opportunità, Servizio civile, che avrà il compito del coordinamento del programma, valutando e 
monitorando costantemente l’andamento e l’efficacia degli interventi. 

Lazio Innova S.p.A., in coordinamento con gli uffici regionali competenti, si impegna a: 

• realizzare le attività e gli interventi come meglio dettagliati nel progetto approvato, di cui all’articolo 2; 

• osservare tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia; 

• rispettare, nella realizzazione delle attività, tutti gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in 
materia di trasparenza e anticorruzione; 

• fornire alla Regione Lazio, in qualsiasi momento, documentazione e/o chiarimenti sulle attività svolte; 

• predisporre tutti i materiali secondo le specifiche concordate con i competenti uffici regionali, da inviare 
all’Amministrazione per l’approvazione; 

• fornire alla Regione Lazio il nominativo del referente unico per l’esecuzione della presente Convenzione; 

• presentare una dettagliata relazione finale sulle attività realizzate nell’ambito della presente 
Convenzione, che evidenzi in particolare gli obiettivi raggiunti, le attività realizzate ed il loro valore/costo 
complessivo; 

• restituire alla Regione Lazio le eventuali somme residue delle risorse trasferite, entro venti giorni dalla 
conclusione delle attività progettuali. 

  

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



Art. 4  

Risorse finanziarie 

 

La Regione Lazio corrisponderà a Lazio Innova S.p.A., per la realizzazione delle azioni di cui alla presente 
Convenzione, l’importo di € 384.670,08 (IVA inclusa). 

La liquidazione dei compensi avverrà secondo le seguenti modalità: 

• il 20% dell’importo a titolo di acconto, a seguito della stipula della presente Convenzione su presentazione 
di fattura elettronica; 

• l’80% dell’importo al termine delle attività progettuali su presentazione di fattura elettronica, previa 
approvazione da parte della Regione Lazio della relazione conclusiva sulle attività svolte e della 
rendicontazione relativa al 100% dell’importo di progetto, o della eventuale minore spesa.  

 

Art.5 

Rapporti con terzi 

 

Lazio Innova S.p.A. riconosce espressamente che la Regione Lazio rimanga completamente estranea a 
rapporti e obbligazioni assunti con terzi, che avranno quale interlocutore e responsabile esclusivo del 
regolare svolgimento della collaborazione, ai fini dell’attuazione del progetto, Lazio Innova S.p.A. 

 

Art. 6 

Durata della convenzione 

 

La presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e ha durata fino al 31 dicembre 2024 e, 
comunque, fino alla conclusione da parte di Lazio Innova S.p.A., di tutte le procedure conseguenti 
all’attuazione.  

Fermo restando quanto indicato nel precedente periodo, la Convenzione può essere prorogata, su accordo 
dalle parti, prima della sopraindicata scadenza. 

 

Art. 7 

Utilizzazione delle acquisizioni di progetto 

 

La Regione Lazio si riserva il diritto sulle acquisizioni di progetto, di potersi avvalere del menzionato materiale 
e delle connesse acquisizioni dell’intervento, per scopi consentiti e rispondenti alle finalità istituzionali della 
Regione. 

 

Art. 8 

Tutela delle persone e di altri soggetti rispetto al trattamento dei dati personali 

 

Le parti si impegnano a trattare i dati personali delle persone fisiche coinvolte a vario titolo, nell’attuazione 
del Progetto, in ottemperanza a quanto stabilito dal Regolamento (UE) 2016/679 e dal D.lgs. 196/2003, 
garantendo adeguata informativa agli interessati nelle forme e nei modi ivi previsti e disciplinati. 

  

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



Art. 9 

Tracciabilità dei flussi finanziari 

 

Il contraente assume l’obbligo di adempiere a tutti gli oneri di tracciabilità dei flussi finanziari espressamente 
indicati dalla legge n. 136/2010 e successive modifiche. A tal fine, per le movimentazioni finanziarie attinenti 
al presente contratto, utilizzerà il c/c bancario n. 955 presso BCCR IBAN IT62Z0832703200000000000955 sul 
quale la Regione accrediterà il corrispettivo previsto dal presente atto.  

Ai sensi dell’articolo 3, comma 7, della citata legge 136/2010, il contraente individua quali persone delegate 
ad operare sul conto sopra indicato i Sigg. ……………………………………… ,assumendo l’obbligo di comunicare 
tempestivamente ogni eventuale variazione o integrazione. 

Nel caso in cui le transazioni siano eseguite senza avvalersi degli Istituti bancari o delle Poste, ovvero i 
movimenti finanziari relativi al presente contratto non vengano effettuati secondo gli strumenti del bonifico 
(bancario o postale) ivi previste, il contratto si risolve automaticamente, secondo quanto disposto 
dall’articolo 3, comma 8, della legge136/2010. 

 

Art. 10 

Recesso e inadempimenti 

 

Nel rispetto della salvaguardia della realizzazione degli interventi oggetto della presente Convenzione, le parti 
potranno recedere in ogni tempo, con preavviso di 90 giorni; in tale caso sono fatte salve le spese già 
sostenute e gli impegni assunti alla data di comunicazione del recesso. 

Qualora si rendesse necessario prima della scadenza, le Parti - di comune accordo - potranno procedere a 
modifiche ed aggiornamenti delle disposizioni contenute nella presente Convenzione. 

Lazio Innova S.p.A. dovrà restituire alla Regione gli importi già percepiti e non spesi, con gli interessi 
eventualmente maturati, nell’ipotesi di interruzione definitiva dell’attività oggetto della presente 
Convenzione per effetto di risoluzione o recesso. In tal caso la Direzione competente provvede alla 
prosecuzione degli eventuali recuperi ancora in corso. 

 

Art. 11 

Norme regolatrici della Convenzione 

 

Le Parti si impegnano ad operare nel pieno rispetto delle leggi e dei regolamenti vigenti. 

È espressamente convenuto che il presente atto potrà essere revocato dalla Regione qualora accerti che la 
gestione delle risorse non avvenga, per qualsiasi causa, secondo le modalità indicate nella presente 
Convenzione e nelle successive determinazioni o direttive, con le quali potranno essere previste anche 
ulteriori e specifiche disposizioni in merito alla gestione delle risorse. 

  

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78



Art. 12  

Diritto di accesso 

 

Il diritto di accesso di cui all’articolo 22 e seguenti della Legge 241/90 e s.m.i. viene esercitato mediante 
richiesta scritta motivata, rivolgendosi a Lazio Innova S.p.A. all’indirizzo lazioinnova@pec.lazioinnova.it 

 

Art. 13 

Oneri fiscali e spese di registrazione 

 

Le spese di stipula, di registrazione e bollo ed ogni altra spesa relativa alla presente Convenzione sono a carico 
di Lazio Innova S.p.A. 

 

Art. 14 

Legge applicata e foro competente 

 

In caso di inosservanza degli obblighi derivanti dalla convenzione si applicano le norme civilistiche previste in 
tema di responsabilità civile. 

Il foro competente per qualsivoglia controversia che dovesse originarsi nell'interpretazione o nell'esecuzione 
del presente atto è esclusivamente quello di Roma. 

 

Art. 15 

 Disposizioni finali 

 

Per tutto quanto non previsto espressamente dalla presente Convenzione, le parti fanno riferimento alla 
legislazione vigente in materia. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche 

 

 

 

Per la Regione Lazio Per Lazio Innova S.p.A. 

Il Direttore della Direzione Regionale 
Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, 

Pari Opportunità, Servizio Civile 

Il Presidente 
 

 

 

  

       

26/09/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 78

mailto:lazioinnova@pec.lazioinnova.it

